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Kontenplan (in Anlehnung an den Gemeinschafts-Kontenrahmen) 

Kto. Kontenbezeichnung Position nach HGB 
Nr.  §§ 266, 275 Abs. 2 

 
 

Kontenklasse 0 − Anlagen, langfristiges Kapital, RAP 
 

 
 Kontengruppen 00 - 04 Sachanlagevermögen (Grundstücke, Gebäude, bewegliches Anlagevermögen) 

001 Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte mit Geschäfts-, Fabrik- und anderen Bauten  .................................  Aktiv A.II.1 
005 Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte mit Wohnbauten  .........................................................................  Aktiv A.II.1 
006 Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte ohne Bauten  ................................................................................  Aktiv A.II.1 
010 Maschinen und maschinelle Anlagen .................................................................................................................  Aktiv A.II.2 
030 Betriebs- und Geschäftsausstattung (u.a. Fahrzeuge, Werkzeug)  .......................................................................  Aktiv A.II.3 
040 Anlagen im Bau und Anzahlungen auf Anlagen  ................................................................................................  Aktiv A.II.4 
 
 Kontengruppe 05 - sonstiges Anlagevermögen 

050 entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte sowie Lizenzen  
an solchen Rechten  ...........................................................................................................................................  Aktiv A.I.2 

051 erworbener Geschäfts- oder Firmenwert  ...........................................................................................................  Aktiv A.I.3 
052 Anzahlungen auf immaterielles Anlagevermögen  ..............................................................................................  Aktiv A.I.4 
054 Beteiligungen  ...................................................................................................................................................  Aktiv A.III.3 
055 Sonstige Wertpapiere des Anlagevermögens  .....................................................................................................  Aktiv A.III.5 
056 Sonstige Ausleihungen, nicht durch Grundpfandrechte gesichert .......................................................................  Aktiv A.III.6 
057 Sonstige Ausleihungen, durch Grundpfandrechte gesichert  ...............................................................................  Aktiv A.III.6 
058 Anteile und Ausleihungen an verbundenen Unternehmen  .................................................................................  Aktiv A.III.2 
059 Ausleihungen an Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht ....................................................  Aktiv A.III.4 
 
 Kontengruppe 06 - langfristiges Fremdkapital 

060 Verbindlichkeiten/Anleihen gegenüber Nicht-Kreditinstituten, nicht durch Grundpfandr. gesichert (Darlehen) .....  Passiv C.1 
061 Verbindlichkeiten/Anleihen gegenüber Nicht-Kreditinstituten, durch Grundpfandrechte gesichert (Darlehen)  .....  Passiv C.1 
063 Verbindlichkeiten/Anleihen gegenüber Kreditinstituten, nicht durch Grundpfandrechte gesichert  .......................  Passiv C.2 
064 Verbindlichkeiten/Anleihen gegenüber Kreditinstituten, durch Grundpfandrechte gesichert  ...............................  Passiv C.2 
065 Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen  .................................................................................  Passiv C.6 
066 Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht  .................................  Passiv C.7 
 
 Kontengruppe 07 - Eigenkapital 

 für Kapitalgesellschaften: 
070 gezeichnetes Kapital  .........................................................................................................................................  Passiv A.1 
071 ausstehende Einlagen auf das Kapital, noch nicht eingefordert  ..........................................................................  Aktiv vor A 
  .........................................................................................................................................................................  bzw. Passiv A.I 
072 ausstehende Einlagen, eingefordert  ..................................................................................................................  Aktiv vor A 
  .........................................................................................................................................................................  bzw. B.II.4 
073 gesetzliche Rücklagen  .......................................................................................................................................  Passiv A.III.1 
074 andere Gewinnrücklagen  ..................................................................................................................................  Passiv A.III.2-4 
077 Gewinnvortrag  .................................................................................................................................................  Passiv A.IV 
078 Verlustvortrag  ...................................................................................................................................................  Passiv A.IV 
079 Kapitalrücklage  .................................................................................................................................................  Passiv A.II 

 für Einzelunternehmen und Personengesellschaften: 
075 (Eigen-)Kapitalkonto, Gesellschafter A  ...............................................................................................................  ----- 
076 (Eigen-)Kapitalkonto, Gesellschafter B  ...............................................................................................................  ----- 
 
 Kontengruppe 08 - Wertberichtigungen und Rückstellungen 

080 Wertberichtigungen auf das Sachanlagevermögen  ............................................................................................  (Passiv
1
) 

081 Wertberichtigungen auf das Finanzanlagevermögen  .........................................................................................  (Passiv
2
) 

084 Rückstellungen für Steuern  ...............................................................................................................................  Passiv B.2 
085 Pensionsrückstellungen  .....................................................................................................................................  Passiv B.1 
086 Rückstellungen für im Berichtsjahr unterlassene Instandhaltung  .........................................................................  Passiv B.3 
087 Rückstellungen für Gewährleistung ohne rechtliche Verpflichtung  .....................................................................  Passiv B.3 
088 sonstige Rückstellungen  ....................................................................................................................................  Passiv B.3 
 

                                                      
1
 Kein gesonderter Ausweis bei Kapitalgesellschaften; dort Verrechnung mit den zugehörigen Aktivkonten. 

2
 Kein gesonderter Ausweis bei Kapitalgesellschaften; dort Verrechnung mit den zugehörigen Aktivkonten. 
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 Kontengruppe 09 - Rechnungsabgrenzung 

090 Kurzfristige Rechnungsabgrenzung  ...................................................................................................................  ----- 
096 Aktiviertes Agio/Disagio  ....................................................................................................................................  Aktiv C. 
098 aktive sonstige Rechnungsabgrenzung  ..............................................................................................................  Aktiv C. 
099 passive Rechnungsabgrenzung  ..........................................................................................................................  Passiv D. 
 

 
Kontenklasse 1 − Finanz-Umlaufvermögen und kurzfristige Verbindlichkeiten 

 
 
 Kontengruppen 10 bis 13 - Zahlungsmittel und Wertpapiere des Umlaufvermögens 

100 Kasse  ................................................................................................................................................................  Aktiv B.IV. 
110  Postbankkonto, wenn Guthaben ........................................................................................................................  Aktiv B.IV. 
  Postbankkonto, wenn Verbindlichkeit ................................................................................................................  Passiv C.2  
113 Bank-/Kontokorrentkonto, wenn Guthaben  ......................................................................................................  Aktiv B.IV. 
 Bank-/Kontokorrentkonto, wenn Verbindlichkeit  ...............................................................................................  Passiv C.2 
114 Elektronisches Zahlungskonto (E-Payment-Konto), wenn Guthaben ....................................................................  Aktiv B.IV. 
 Elektronisches Zahlungskonto (E-Payment-Konto), wenn Verbindlichkeit .............................................................  Passiv C.2  
115 Tagesgeldkonto .................................................................................................................................................  Aktiv B.IV. 
120 Besitzschecks  ....................................................................................................................................................  Aktiv B.IV. 
125 Besitzwechsel (in der Bilanz nach HGB Unterkonto zu 140)  ................................................................................  Aktiv B.II.1 
130 andere Wertpapiere des Umlaufvermögens  .......................................................................................................  Aktiv B.III.2 
138 Anteile an verbundenen Unternehmen  ..............................................................................................................  Aktiv B.III.1 
 
 Kontengruppen 14 bis 15 - Forderungen des Umlaufvermögens 

140 Forderungen aufgrund von Lieferungen und Leistungen, soweit sie als einwandfrei angesehen werden,  
 mit ihrem Nominalwert  .....................................................................................................................................  Aktiv B.II.1 
141 Forderungen aufgrund von Lieferungen und Leistungen, soweit sie nicht als einwandfrei angesehen 
  werden (Dubiose), mit ihrem wahrscheinlichen Wert  .........................................................................................  Aktiv B.II.1 
150 geleistete Anzahlungen, soweit sie nicht das Anlagevermögen betreffen  ...........................................................  Aktiv B.I.4 
151 Forderungen an verbundene Unternehmen  .......................................................................................................  Aktiv B.II.2 
152 Forderungen an Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht  .....................................................  Aktiv B.II.3 
155 von Lieferanten belastete Mehrwertsteuer (also Vorsteuer-Forderungen an das Finanzamt)  ................................  Aktiv B.II.4 
158 sonstige Vermögensgegenstände des Umlaufvermögens (z.B. sonstige Forderungen)  .........................................  Aktiv B.II.4 
159 Pauschalwertberichtigungen zu Forderungen, soweit diese als einwandfrei angesehen werden,  
 wegen des allgemeinen Kreditrisikos, das dennoch in diesen Forderungen enthalten ist  .....................................  (Passiv

3
) 

 
 Kontengruppen 16 bis 18 - kurzfristige Verbindlichkeiten 

160 Verbindlichkeiten aufgrund von Lieferungen und Leistungen  .............................................................................  Passiv C.4 
171 einbehaltene Lohn- und Kirchensteuer, an das Finanzamt abzuführen  ...............................................................  Passiv C.8 
172 einbehaltene Sozialversicherungsbeiträge sowie Arbeitgeberbeiträge hierzu,  
 an die Sozialversicherungsträger abzuführen  .....................................................................................................  Passiv C.8 
173 erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen  ..........................................................................................................  Passiv C.3 
174 Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen  .................................................................................  Passiv C.6 
175 den Kunden in Rechnung gestellte Mehrwertsteuer, an das Finanzamt abzuführen  ...........................................  Passiv C.8 
177  Verbindlichkeiten aufgrund von Kreditkarten-Nutzung .......................................................................................  Passiv C.2 
178 sonstige Verbindlichkeiten  ................................................................................................................................  Passiv C.8 
180 Schuldwechsel  ..................................................................................................................................................  Passiv C.5 
181 Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht  .................................  Passiv C.7 
 
 Kontengruppe 19 - Privatkonten, Sammelkonten 

190 Privatkonto, Gesellschafter A  ............................................................................................................................  ----- 
191 Privatkonto, Gesellschafter B  .............................................................................................................................  ----- 
199 Sammelkonto Finanzbuchhaltung  .....................................................................................................................  ----- 

                                                      
3
 Kein gesonderter Ausweis bei Kapitalgesellschaften; Verrechnung mit Konto 140. 
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Kontenklasse 2 − Neutrale Aufwendungen und Erträge 
 

 
 Kontengruppe 20 - Betriebszweckfremde Posten 

200 betriebszweckfremde Aufwendungen (nicht außerordentlich) ............................................................................  GuV 8 
205 betriebszweckfremde Erträge (nicht außerordentlich) .........................................................................................  GuV 4 
 
 Kontengruppe 21 – Außerordentlicher Aufwand im Sinne des § 285 Nr. 31 HGB 

210 außerordentliche Aufwendungen (auch betriebszweckfremd) .............................................................................  GuV 8 
215 außerordentliche Erträge (auch betriebszweckfremd) .........................................................................................  GuV 4 
 

 Kontengruppe 22 - Unregelmäßige und periodenfremde Aufwendungen und Erträge 

220 Aufwand aus dem Abgang von Gegenständen des Anlagevermögens  ...............................................................  GuV 8 
221 Aufwand aus anderer unregelmäßiger oder periodenfremder Ursache  ...............................................................  GuV 8 
225 Erträge aus dem Abgang von Gegenständen des Anlagevermögens  
 und aus Zuschreibungen zu Gegenständen des Anlagevermögens  .....................................................................  GuV 4 
226 Erträge aus der Herabsetzung der Pauschalwertberichtigung zu Forderungen  ....................................................  GuV 4 
227 Erträge aus anderer unregelmäßiger oder periodenfremder Ursache  ..................................................................  GuV 4 
228 Erträge aus der Herabsetzung und Auflösung von Rückstellungen ("Rückstellungsauflösung")  ...........................  GuV 4 
229 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten mit Rücklageanteil  .......................................................................  GuV 4 
 
 Kontengruppe 23 - Bilanzielle Abschreibungen und Wertberichtigungen 

230 Abschreibungen und Wertberichtigungen  auf Sachanlagen und immaterielle Anlagewerte  ...............................  GuV 7a 
231 Abschreibungen und Wertberichtigungen  auf Finanzanlagen  ...........................................................................  GuV 12 
232 Einstellungen in die Pauschalwertberichtigungen auf Forderungen  ....................................................................  GuV 8 
233 Abschreibungen auf Forderungen, deren Entstehung im gleichen Wirtschaftsjahr begründet liegt  ......................  GuV 8 
234 Abschreibungen auf Vorräte  .............................................................................................................................  GuV 7b 
 
 Kontengruppe 24 - Zinsen u. ä. Posten 

240 Zins- und ähnliche Aufwendungen (z.B. Diskont, Kreditprovision, Bearbeitungsgebühren für Kredite u. ä.)  ........  GuV 13 
245 Zins- und ähnliche Erträge (z.B. Diskont, Erträge aus Wertpap. des Umlaufvermögens)  ......................................  GuV 11 
246 Erträge aus Finanzanlagen außer Beteiligungen  .................................................................................................  GuV 10 
248 Erträge aus Beteiligungen  .................................................................................................................................  GuV 9 
 
 Kontengruppe 25 - Normale betriebliche Wagnisse 

250 Aufwendungen aus eingetretenen Wagnissen, soweit sie nicht durch Versicherungen gedeckt sind und 
 weder unregelmäßig sind noch Forderungsverluste; z.B.: Transportschäden, Autounfälle, Diebstahl, 
 Einbruch, Wasser, Feuer, Sturm. Auch: drohende Verluste aus schwebenden Geschäften  ..................................  GuV 8 
 
 Kontengruppe 29 - Das Unternehmen als Ganzes betreffende Posten 

290 Steuern von Einkommen, Ertrag und Vermögen, die Berichtsperiode betreffend (z.B. Körperschaftssteuer, 
 Vermögenssteuer, nicht jedoch Steuern der Gesellschafter/des Inhabers) (Steuern EEV)  ......................................  GuV 14/16 
291 Steuern von Einkommen, Ertrag und Vermögen, jedoch Nachzahlungen für frühere Periode, soweit nicht 
  aus Rückstellungen gedeckt  ..............................................................................................................................  GuV 14/16 
293 Aufwendungen aus Verlustübernahme  .............................................................................................................  GuV 13 
295 sonstige Aufwendungen und Erträge  ................................................................................................................  GuV 8/4 
 

 
Kontenklasse 3 − Material und Handelsware 

 
 
300 Material (Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe, fertig bezogene Teile) einschl. Eingangsfrachten u.ä. dafür, 
 als Konto der Finanzbuchhaltung  ......................................................................................................................  Aktiv B.I.1 
 Die Aufwendungen für Materialverbrauch werden erfasst in  .............................................................................  GuV 5a 
390 Handelsware ("Wareneinkaufskonto, WEK") einschl. Eingangsfrachten u.ä.  ......................................................  Aktiv B.I.3 
 Die Aufwendungen - Einkaufswert der verkauften Ware - werden erfasst in  ......................................................  GuV 5a 
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Kontenklasse 4 − Kostenarten 
 

 
 Kontengruppen 40 bis 42 - Materialkosten 

400 Verbrauch von Material (Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe, fertig bezogene Teile), 
 soweit als Zweckaufwand gebucht  ....................................................................................................................  GuV 5a 
410 Wareneinsatz zu Einstandspreisen ......................................................................................................................  GuV 5a   
 
 Kontengruppen 43 und 44 - Personalkosten 

430 abgerechnete Löhne und Gehälter  ....................................................................................................................  GuV 6a 
440 Arbeitgeberanteile zur Sozialversicherung  .........................................................................................................  GuV 6b 
441 freiwillige Aufwendungen für Altersversorgung, Unterstützung u.ä.  ..................................................................  GuV 6b 
449 Sammelkonto Personal-Grundkosten .................................................................................................................  GuV 6 
 
 Kontengruppen 45 bis 47 - Sonstige Grundkosten 

460 Betriebliche Steuern der Rechnungsperiode, soweit nicht in der Kontengruppe 29 auszuweisen, 
 z.B. Kfz-Steuer, Biersteuer, Wechselsteuer, Gewerbesteuer

4
, Grundsteuer für betrieblich genutzte 

 Grundstücke, Gesellschaftssteuer  ......................................................................................................................  GuV 16 
470 Sonst. Grundkosten (Sonst. Zweckaufwand), z.B. Büro, Porto, Telefon, Mieten, Werbung, Provisionen, 
 Versicherung, Heizung, Benzin, Reparaturen u. Instandhaltung, Beratung, Prüfung, Reisen, Konto- 
 führung, Ausgangsfracht (Eingangsfrachten u.ä. für Material auf Konto 300, für Handelsware 
 auf Konto 390 buchen)  .....................................................................................................................................  GuV 8 (z.T. 5b) 
 
  

 
Kontenklasse 5 − frei 

 
 

 
Kontenklasse 6 − frei 

 
  

Kontenklasse 7 − eigene Erzeugnisse (Bestände) 
 

 
700 unfertige Erzeugnisse (Halbfabrikate)  ................................................................................................................  Aktiv B.I.2 
750 fertige Erzeugnisse (Fertigfabrikate)  ...................................................................................................................  Aktiv B.I.3 
799 Sammelkonto fertige u. unfertige eigene Erzeugnisse  ........................................................................................  Aktiv B.I.2 u. 3 
 

 
Kontenklasse 8 − Umsatz und sonstige Zweckerträge 

 
 
830 Umsatzerlöse für eigene Erzeugnisse  .................................................................................................................  GuV 1 
831 Umsatzerlöse für eigene Erzeugnisse, Absatzsegment 1 .....................................................................................  GuV 1 
832 Umsatzerlöse für eigene Erzeugnisse, Absatzsegment 2 .....................................................................................  GuV 1 
833 Umsatzerlöse für eigene Erzeugnisse, Absatzsegment 3 .....................................................................................  GuV 1 
850 Umsatzerlöse für Handelsware ("Warenverkaufskonto, WVK")  ..........................................................................  GuV 1 
855 Leistungsentnahme ............................................................................................................................................  GuV 4 oder 6 
860 Provisionserträge  ..............................................................................................................................................  GuV 1 oder 4 
870 andere aktivierte Eigenleistungen (z.B. selbstgebaute Anlagen)  ..........................................................................  GuV 3 
890 Erhöhung oder Verminderung des Bestandes an eigenen fertigen und unfertigen Erzeugnissen 
 (Bestandsänderungen)  ......................................................................................................................................  GuV 2 
  

Kontenklasse 9 − Abschlusskonten 
 

 
989 Gewinn- und Verlustkonto 
998 Eröffnungsbilanzkonto  
999 Schlussbilanzkonto 

                                                      
4
 Die Erfassung der Gewerbesteuer kann auch auf dem Konto 290 erfolgen. 


